(1) *Qui pergit facere contra denuntiationem si jus faciendi habeat tamen contra edictum prætoris facere videtur.*

(2) *Qui, velante prætore fecit, hic adversus edictum fecisse proprie dicitur.* L. 102, ff. de Regal. juris.

« dire aux ouvriers et assistans qui là seront trouvés :
 « vous faites-cy nouvel œuvre à mon préjudice et je
 « vous dénonce que vous cessiez de faire et désistiez en-
 « tièrement, et de ce que vous avez, je fais protestation
 « que tout soit démoli et réparé et que amendé soit si
 « avant que juge esgardera qu'il appartiendra. . . . et
 « ne le convient jà autrement faire dénoncer à celui qui
 « le nouvel œuvre fait faire, si présent n'y est trouvé,
 « mais bien lui fassent savoir les ouvriers si bon lui sem-
 « ble; car, si depuis il y était œuvré, se serait attenté,
 « et tomberait en peine et amende d'attentat; et, de
 « fait, convient que l'ouvrage soit cessé du tout, jusqu'à
 « ce que celui qui l'ouvrage fait faire, fait convenir et
 « dénoncer par-devant le juge, à savoir pourquoi il a
 « fait cette nouvelle dénonciation; et sera le faiseur de
 « cet ouvrage demandeur ce cas, et le dénonçant pos-
 « sessionnaire ou possesseur de sa dénonciation qui est
 « en grande dignité au procès. Alors le dénonçant
 « comme défendeur et possesseur soutiendra sa posses-
 « sion et les causes qu'il a de ce faire. Mais selon au-
 « cuns; il est de nécessité que cette dénonciation soit
 « faite dedans l'an que ce nouvel œuvre est commencé;
 « et, la cause mise hors de Cour, le procès doit être
 « fait en trois mois: sinon, le faiseur du nouvel œuvre
 « requiert, disant que le procès est apparent de durer
 « longuement, et par ainsi, l'œuvre qui est nécessaire
 « et profitable, pouvoir aller à perdition. . . . Le juge
 « d'office peut et doit pourvoir à ce que l'ouvrage se
 « parfasse, en baillant suffisante caution. »

La jurisprudence a varié depuis. L'admission ou le rejet du cautionnement dépendait des circonstances et de la prudence des juges.]]

A l'égard de notre *jurisprudence*, elle nous fournit

un grand nombre d'arrêts de plusieurs parlemens, qui ont adopté ou rejeté la *main-levée* de l'*opposition* suivant les circonstances.

Brillon rapporte un arrêt du parlement de Paris, du 28 septembre 1639, qui autorise la *continuation* d'une construction de moulins, en *baillant caution*; mais on trouve dans le recueil de *Papon* un autre arrêt du 26 novembre 1513, qui rejette la requête, *aux fins de continuer la bâtisse contentieuse*, aux offres de *bailler caution*.